
Knihovna, Muzeum a Informační centrum Aš, p.o.  

Charakteristika zařízení: 

Knihovna, Muzeum a Informační centrum Aš je příspěvková organizace, která slučuje činnost 

knihovny, činnost muzea a činnost informačního centra. V této podobě pracuje od 1. 1. 2013. 

 

 

KNIHOVNA AŠ  

adresa: Hlavní 239/23, 352 01 Aš  

telefon: 354 525 426; 354 525 264  

http://www.knihovna-as.cz/                        

 

 

 

Uživatelé knihovny dostali k dispozici 584 m2 půjčoven, ve kterých si mohli vybírat z 30 000 

knihovních jednotek ve volném výběru. Budova je bezbariérová, do vyšších pater je možné 

vyjet výtahem. Součástí budovy je konferenční místnost, ve které lze pořádat besedy, 

přednášky, školení a další podobné akce.  

Oddělení pro dospělé čtenáře naleznou uživatelé v 1. patře budovy a jeho součástí je i 

stavebně oddělená studovna. V oddělení se nachází 4 počítače pro veřejnost připojené na 

internet a multifunkční tiskárna. Návštěvníci, kteří si s prací na počítači sami neporadí, mohou 

počítat s pomocí knihovnice. Vzhledem k tomu, že celé oddělení je pokryto signálem wifi, lze 

se připojit i z vlastního mobilu či notebooku. Oddělení pro dospělé čtenáře navštívilo v roce 

2017 10.530 návštěvníků, zaregistrovalo se 857 čtenářů a ti si odnesli 51.324 knihovních 

jednotek. Kromě knih i časopisy a noviny, CD, mapy, elektronické dokumenty atd. K loňské 

novince v podobě půjčování audioknih přibylo v roce 2017 i půjčování deskových, karetních, 

strategických, postřehových a logických společenských her. V průměru si jeden registrovaný 

čtenář odnesl ročně domů 63 výpůjček. Uživatelům knihovny, kteří již z důvodu stáří či 

nemoci nemohou knihovnu navštěvovat a nemají nikoho, kdo by jim knihy přinesl, donášíme 

knihy sami. Do Domu s pečovatelskou službou nosíme knihy 10 seniorkám. Pokud čtenář 

nenalezne hledaný dokument v našem knihovním fondu, objednáváme z jiných knihoven 

službou MVS. Kladně jsme vyřídili 33 požadavků z českých knihoven a 3 požadavky ze 

zahraničí. Pokud bychom hledali věkově nejpočetnější skupinu registrovaných čtenářů, je to 

věková skupina 50 – 59 let a v rozdělení muži x ženy je poměr 40% : 60%. Kromě fyzických 



návštěvníků, registrujeme i návštěvníky on-line služeb. Těch bylo v roce 2017 2.484. Toto 

oddělení bylo otevřeno 5 dní v týdnu, celkem 37,5 hodin týdně. 

Oddělení pro děti se nachází ve 2. patře budovy. Děti mají k dispozici půjčovnu o velikosti 

235 m2, která je vybavena 3 počítači připojenými na internet, on-line počítačem a pokryta 

wifi. Práci na počítačích připojených k internetu si vybralo 826 dětí. Oddělení navštívilo 

5.329 dětí, zaregistrovalo se jich 483. Vypůjčily si 8.057 knih, CD, časopisů. S nadšením 

využívaly multifunkční hrací stůl, z něhož nejoblíbenější hrou byl stolní fotbálek a billiard. 

Velmi často se v roce 2017 konaly výtvarné dílny, na nichž si děti mohly zkusit svoji 

zručnost. Toto oddělení bylo otevřeno 4 x týdně, celkem 18 hodin. 

Běžnou součástí práce knihovny je kulturně-výchovná činnost. Během roku pracovníci 

uspořádali 122 kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost, jichž se zúčastnilo 1.948 

návštěvníků. Knihovnu navštěvovaly děti mateřských škol, základních škol, Základní školy a 

Praktické školy Aš a studenti Gymnázia Aš. Knihovník pro ně přichystal povídání, vyprávění, 

písničky, besedy se spisovateli (M. Fišarová), básníky, tematické besedy, výtvarná odpoledne 

a pro zvídavé byla připravena každý týden nová hádanka. I v tomto roce byli tradičně 

pasováni všichni žáci všech 2. tříd na čtenáře. Pokračovala spolupráce s Gymnáziem Aš v 

novém projektu „Básníci“, v němž si studenti (píšící básníci a prozaici) připravili besedy jak 

pro žáky ZŠ, tak i pro veřejnost. K dalším akcím pro děti patří například znovuobnovená Noc 

s Andersenem, během níž děti přespávají v knihovně a užívají si zábavný program plný her, 

exkurzi, lampionový průvod a soutěže o ceny. Nedílnou součástí je také vzdělávací činnost, 

například přednášky a následné besedy pro druhé stupně ZŠ Bezpečnost na internetu nebo 

Informace a jejich získávání a třídění. Při tvořivých odpoledních dílnách děti mohly  

předvést svoji zručnost při výrobě zvířátek ze sádry, malováním na sklo nebo jenom tak na 

papír, při hudebních koutcích si mohly vyzkoušet různé rytmické nástroje a také se třeba 

zúčastnit soutěže o nejhezčí podzimní a zimní obrázek, při které mohly získat možnost 

zúčastnit se příští noci s Andersenem.  

Nezapomnělo se ani na dospělé návštěvníky i pro ně knihovnice připravily velmi zajímavé 

akce. Například poutavá přednáška  historika PhDr. Vladimíra Bružeňáka  „Chebská pátrací 

stanice zasahuje“ přilákala velké množství návštěvníků nebo již rok pořádaný cyklus Čtení 

sluší každému – kde účinkující paní Jiřina Kotounová přednesla vlastní povídky vyjadřující 

silné emoční zážitky a na podzim ve stejném cyklu paní Vlasta Lišková – výherkyně literární 

soutěže, četla úryvky ze své lyrické poezie i satirických povídek.  Či literární workshop 



„Posezení s básníky“ se studenty z Aše T. Gregorovou,  J. Černým, K. Barnovou a  E. 

Demjaničovou,  jehož výstupem byla společně vytvořená báseň. I v roce 2017 pokračoval 

velký zájem o výtvarné dílny. Pod vedením lektorky Jarky Týmové si zájemci mohli 

vyzkoušet svoji zručnost například při decoupage, pletení košíku z pedigu. Oblibě se těšily 

výstavky děl regionálních umělců - energetických obrazů J. Obermaierové, fotografii pana 

Pavla Duchana, obrazů pana Čestmíra Švece nebo třeba výstava soutěžních děl účastníků 

návrhů výzdoby Ašské knihobudky. 

Další, pro návštěvníky ne tak viditelnou, částí knihovny je oddělení knihovních fondů a 

akvizice. Pracovnice tohoto oddělení v roce 2017 zapsala do fondu knihovny 2 511 nových 

knihovních jednotek a z důvodu opotřebovanosti, případně placené ztráty odepsala 872 

knihovních jednotek. Knihy byly katalogizovány dle pravidel RDA ve formátu MARC21. 

Knihovna spolupracovala na vytváření Souborného katalogu ČR s NK ČR.  

 

Setkání se spisovatelkou Michaelou Fišarovou 



 

Noc s Andersenem 

 

Chebská pátrací stanice zasahuje 

 



 

Literární workshop „Posezení s básníky“  se studenty z Aše 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUZEUM AŠ 

adresa:  Mikulášská 3, 352 01 Aš 

tel:   (+420) 354 525 195 

http:   www.muzeum-as.cz 

 

 Město Aš poskytuje národopisnému a textilnímu muzeu výstavní a depozitní prostory 

ve vícero budovách. Hlavní budova muzea se nachází v Mikulášské ulici (čp. 3), kde se 

kromě prostor pro textilní expozici a krátkodobé výstavy nalézá i většina depozitářů. K 

budově náleží i rozsáhlé zahrady. Historii města Aše prezentuje muzeum v prostorách 1. patra 

budovy čp. 635 na Poštovním náměstí (bývalá městská knihovna a hasičská zbrojnice). Obě 

muzea lze (mimo pondělí a dobu vánočních svátků) navštívit každý den v týdnu.  

 Muzeum v průběhu roku 2017 připravilo/pomáhalo připravit pět krátkodobých výstav, 

které byly k vidění ve výstavním prostoru v Mikulášské ulici. Dvě výstavy připravily 

kurátorky muzea – Monika Hlaváčková připravila výstavu uniforem a stejnokrojů, které jsou 

součástí sbírkového fondu ašského muzea, Mgr. Jana Kočišová zpracovala výstavu o tom, jak 

probíhal vánoční čas na Ašsku zhruba před 100 lety. Dalším třem propůjčilo muzeum 

výstavní prostory: Eva Džudžová představila svou malířskou tvorbu, Martin Šindelář  svou 

sbírku historických kol a paní Lydie Šloufová vystavila vlastnoručně vytvořené tapiserie. V 

bývalé hasičárně na Poštovním náměstí byla celý rok k vidění výstava o historii rodiny 

Geipelů. Tu byla začátkem roku prezentovat autorka, Monika Hlaváčková, v Českém rozhlasu 

Karlovy Vary/Plzeň.  

 Mgr. Kočišová během roku připravovala obrazové a textové podklady pro česko-

německý  projekt Kulturní cesta fojtů, v jehož rámci Město Aš v roce 2018 představí virtuální 

podobu Goethova náměstí okolo roku 1900. Součástí vizualizace je i naučná stezka městem a 

kvíz s deseti otázkami.  

 V průběhu roku uspořádalo muzeum i několik dalších akcí. Mezi nejúspěšnější 

dozajista patřily již tradiční workshopy pletení pomlázek a „Ašská čajová pohoda“, která se v 

tomto roce konala 7x. Během roku několikrát navštívily muzeum i děti z mateřských škol v 

Moravské ulici a Mokřinách. Děti si vyzkoušely tkaní na malých stolních tkalcovských 

stavech nebo se byly kouknout, jak se v Aši vyráběly rukavice. Muzeum uspořádalo i tři 



veřejné přednášky. Jindřich Böhm pohovořil o potápění k vraku lodi Estonia, Jiří Poor 

virtuálně provedl posluchače ašským kostelem sv. Mikuláše a  Štěpánka Kadlecová seznámila 

při své přednášce se stavem navracení a výskytu šelem (hlavně vlků) do české krajiny. Na 

začátku října proběhla již tradiční konference Společnosti pro výzkum kamenných křížů 

(vydán i Sborník SPVKK 2017). V červnu nás navždy opustil dlouholetý tajemník 

Společnosti, pan Jaroslav Vít, Dipl. Tech. 

 V číslech o výše zmíněných akcích můžeme hovořit takto: „hasičárnu“, kde je vstup 

zdarma, navštívilo v roce 2017 3.432 návštěvníků a návštěvnic. Textilní expozici a 

krátkodobé výstavy v Mikulášské ulici, kde se platí vstupné 16,-, resp. 32,- Kč, navštívilo 

celkem 669 platících návštěvníků (365 snížené vstupné, 205 plné vstupné, 64 dětí 

předškolního věku, 31 dětí školního věku a 2 rodiny). Dalších 522 lidí přišlo na vernisáže 

krátkodobých výstav, nejrůznější workshopy a přednášky, tedy na akce, které nejsou 

zpoplatněné. Návštěvnost muzejního webu čítala 3 975 přístupů. Nejčastěji se na naše webové 

stránky přihlašovali lidé z ČR – 81%, v 11% z Německa a na 3. místě je USA s 2%. Muzeum 

neustále investuje do své prezentace v rámci informačních systémů měst Cheb a Františkovy 

Lázně (komentované spoty na informačních tabulích). Samozřejmostí zůstává distribuce 

informačních letáků do informačních center okolních měst v regionu (Cheb, Františkovy 

Lázně, Bad Elster a Bad Brambach).  

  

ODBORNÁ ČINNOST: 

 V roce 2017 navrhly kurátorky muzea k zapsání do sbírkového fondu 41 předmětů. V 

rámci periodické inventarizace sbírek prošlo rukama inventarizační komise 506 sbírkových 

evidenčních čísel, což činilo 8 981 kusů sbírkových předmětů. Kurátorky nechaly zrestaurovat 

několik kusů dobového oblečení a prapor dorostu TJ Sokol Aš. Zodpovězeno bylo 95 

badatelských dotazů. Digitalizováno bylo 164 sbírkových předmětů a 160 karet kamenných 

křížů.  

 

 

 

 



INFORMAČNÍ CENTRUM AŠ 

Adresa: Hlavní 239/23, 352 01 Aš, Tel: 702 414 711, www.info-as.cz 

 

 

Informační centrum Aš je součástí organizace 

Knihovna, Muzeum a Informační centrum 

Aš, p.o. již 5 let. Rok 2017 můžeme 

považovat za úspěšný, návštěvnost IC se opět 

zvýšila, zavítalo do něj celkem 21.358 

návštěvníků, 78% pocházelo z České 

republiky, zbylých 22% z ostatních zemí 

(Německo, Slovensko, Rusko, Švédsko, 

Anglii, USA,…). Zvýšení návštěvnosti jsme 

zaznamenali i na webových stránkách 

Infocentra, v roce 2017 na ně zavítalo celkem 

přes 54.000 uživatelů. Národnostní složení 

uživatelů je velmi podobné jako v minulých letech, nejvíce jich bylo z České republiky, 

Německa a dále ze zemí z celého světa. Z těchto statistik 

můžeme soudit, že Aš se stává stále vyhledávanějším cílem 

turistů a její propagace se nám vyplácí.  

V roce 2017 jsme se zaměřili na dva základní úkoly. Prvním 

byla výroba velkých orientačních map města Aše 

s vyznačenými a popsanými turistickými cíli, celkem jich je 

pět a umístěny byly na náměstích a poblíž vlakových nádraží 

tak, aby na ně turista lehce narazil a pomohly mu v orientaci 

v našem městě. Druhým byl projekt Procházka Aší, který byl 

dotován z Karlovarského kraje. Nechali jsme vyrobit dvacet 

informačních cedulek o historii kulturních památek a dalších 

zajímavostech na Ašsku, tyto cedulky jsou umístěny u těchto 

objektů. Součástí byla také 

výroba letáku s mapou, která všechna tato místa mapuje a 

vytváří tak okruh zajímavých míst. 

Informační centrum se také zúčastnilo dvou veletrhů 

cestovního ruchu. V Praze Holiday World a veletrhu 

v Norimberku. Na tyto veletrhy bylo vyrobeno několik 

propagačních předmětů, jako jsou odznaky, samolepky, 

letáky, reklamní Cider, reklama na obrazovce, která byla 

nošena po celém prostranství veletrhu. Na ostatní veletrhy, 

kterých jsme se osobně nezúčastnili, byly propagační 

materiály zaslány prostřednictvím prospektového servisu 

Živého kraje. 

http://www.info-as.cz/


Nejen na veletrhy, ale i pro potřeby infocentra jsme nechali dotisknout několik tisíc kusů 

letáků. Do prodeje se nově zařadily dvě velmi zajímavé věci a to Certifikát od pana Nusharta 

a vystřihovánky Papírová Aš od pana Havrana. Obě tyto novinky měly u návštěvníků velký 

úspěch. Ovšem v oblíbenosti sběratelských předmětů neklesly turistické známky, turistické 

vizitky, magnetky, pohledy a mnoho dalších sběratelských a upomínkových předmětů. 

Infocentrum bylo také hojně navštěvováno za účelem využití PC, tisku a kopírování.  

Nedílnou součástí našich služeb je prodej vstupenek na různé akce, prodej vstupenek v síti 

Ticketportal, Karlovarská vstupenka, prodej jízdenek AMSBUS a RegioJet a dobíjení 

čipových karet pro Autobusy Karlovy Vary, a.s. 

I v roce 2017 jsme se zaměřili na propagaci města několika způsoby. Nejefektivnější se nám 

zdála spolupráce s TV Západ, která pro nás během roku natočila několik reportáží, upoutávek 

a pozvánek. Samozřejmostí byla propagace v tiskovinách. Spolupracujeme i s ostatními 

infocentry, kam zasíláme propagační letáky a na oplátku vystavujeme letáky zaslané od nich. 

 

Závěrem několik čísel, která se týkají celé organizace. Knihovna, Muzeum a Informační 

centrum Aš hospodařila v roce 2017 s cca 8.000.000 Kč a zaměstnávala 15 pracovníků. 

 

 

 

 


